短期銀行借款 $ 25,010 25,175 25,175 - -

應付票據及帳款(含關係人) 132,360 130,593 130,593 - -

租賃負債(含帳列其他流動

負債) 130,981 133,823 38,136 51,157 44,530

其他應付關係人 151,220 155,462 155,462 - -

存入保證金 2,804 2,804 - 2,804 -

$ 442,375 447,857 349,366 53,961 44,530

107年12月31日

非衍生金融負債

短期銀行存款 $ 40,000 40,009 40,009 - -

應付票據及帳款(含關係人) 53,233 53,233 53,233 - -

存入保證金 952 952 - 952 -

  $ 94,185 94,194 93,242 952 -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.市場風險

(1)匯率風險

A.合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

108.12.31 107.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

  人 民 幣 $ 8,826 4.305 37,995 8,690 4.472 38,896

  美　　金 16,975 29.98 508,899 17,293 30.715 531,148

〜39〜

業強科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31 107.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融負債

　貨幣性項目

　美   金 564 29.98 16,907 101 30.715 3,097

B.敏感度分析

貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票

據及帳款與應付票據及帳款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。合併

公司於民國一○八年及一○七年十二月三十一日持有貨幣性美金淨資產，當新

台幣相對於美金貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○

八及一○七年一月一日至十二月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少26,499

千元及28,347千元，兩期分析係採用相同基礎。

C.貨幣性項目之兌換損益

合併公司使用之貨幣種類繁多，採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資

訊，民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日外幣兌換利益(損

失)(含已實現及未實現)分別為(26,626)千元及14,874千元。

(2)其他風險價格

如報導權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

108年度 107年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10%(上市股票)及1%(開放型基金)$ 5,075 2,038 4,179 3,926

下跌10%(上市股票)及1%(開放型基金)$ (5,075) (2,038) (4,179) (3,926)

4.利率分析

合併公司評估並無重大借款利率暴險。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

〜40〜

業強科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

透過損益按公允價值衡量
之金融資產 $ 203,827 203,827 - - 203,827

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市股票 50,753 50,753 - - 50,753

國內非上市(櫃)股票 30,395 - - 30,395 30,395

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 526,920 - - - -

應收票據及帳款 812,369 - - - -

其他金融資產－流動 171,227 - - - -

存出保證金(帳列其他流動及非流動
資產) 41,142 - - - -

$ 1,836,633 254,580 - 30,395 284,975

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期銀行借款 $ 25,010 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 132,360 - - - -

租賃負債(含帳列其他流動負債) 130,981 - - - -

其他應付關係人 151,220 - - - -

存入保證金 2,804 - - - -

$ 442,375 - - - -

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

透過損益案公允價值衡量之金融資產 $ 392,605 392,605 - - 392,605

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

  國內上市股票 41,793 41,793 - - 41,793

  國內非上市(櫃)股票 23,408 - - 23,408 23,408

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 666,185 - - - -

應收票據及帳款 565,553 - - - -

其他金融資產－流動(帳列其他流動) 187,340 - - - -

存出保證金(帳列其他流動及非流動
資產) 45,674 - - - -

$ 1,922,558 434,398 - 23,408 457,806

〜41〜

業強科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據及帳款(含關係人) $ 53,233 - - - -

短期銀行借款 40,000 - - - -

存入保證金 952 - - - -

$ 94,185 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.透過損益按公允價值衡量之金融工具及有公開報價之權益工具如有活絡市場公

開報價時，則以此市場價格為公允價值。

B.合併公司持有之金融工具屬無公開報價之權益工具，則係使用市場可類比公司

法估算公允價值，按同業之股價淨值比評估。

(3)民國一○八年及一○七年度並無任何公允價值等級移轉之情形。

(4)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級為透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－權益證券投資。

合併公司歸類為第三等級之無活絡市場權益工具投資具有複數重大不可觀察

輸入值。無活絡市場之權益工具投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不存

在相互關聯性。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術 重大不可觀察輸入值
重大不可觀察輸入值與

公允價值關係
透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金融資產-無活絡市